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COMUNE DI SANTA GIUSTA
Provincia di Oristano 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   
 

N.  23 del  30/03/2023 
 

Oggetto 
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023 - 2025 e relativo elenco 
annuale 2023 e la programmazione biennale degli acquisti di forniture e servizi 
2023-2024 ed elenco annuale 2023. Adozione.           

 
L’anno duemilaventitre addì trenta del mese di marzo con inizio alle ore 13:15 nella Casa Comunale 
si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

Casu Andrea - Sindaco  Sì 

Erbì Pietro Paolo - Assessore  Sì 

Salaris Federico - Assessore  Sì 

Cossu Elena - Assessore Sì 

Corrias Rita - Assessore Sì 

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 
 

Presiede l’adunanza il Sindaco Sig. Casu Andrea 
 
Gli assessori Cossu Elena, Erbì Pietro Paolo e Salaris Federico partecipano alla seduta in 
videoconferenza. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr. Masala Gianni Sandro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267. 

Constatata la legalità dell’adunanza, per il numero degli intervenuti, il Sindaco in apertura di seduta 
pone in discussione la proposta in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE  

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016, recante la normativa di “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE,2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti 
e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”, in vigore dal 19.04.2016. 

Visti in particolare:  
- che l'art. 21 c. 1 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 dispone che le amministrazioni aggiudicatrici 
adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori 
pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I documenti sono approvati nel rispetto dei 
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documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che 
disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti; 

- che l’art. 21 c. 3 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 dispone che le amministrazioni aggiudicatrici 
adottino, per gli interventi il cui valore stimato sia pari o superiore ad euro 100.000,00, il programma 
triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali, da approvarsi nel rispetto dei 
documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio;  

- che l’art. 21 c. 3 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, prescrive la preventiva approvazione, ai fini 
dell’inserimento nell’elenco annuale, del progetto di fattibilità tecnico ed economica solo per i lavori 
di importo pari o superiore a 1.000.000,00 di euro; 
- che l’art. 21 c. 6 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, dispone che il programma biennale di forniture e 
servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario 
stimato pari o superiore a 40.000 euro. 

- che l’art. 21 c. 6 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, dispone che il programma biennale degli acquisti di 
beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali 
sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei 
trasporti e dell'Osservatorio. 

Richiamato il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 Gennaio 20 18, 
denominato "Regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del 
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e 
servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali", pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 57 
del 09.03.2018. 

Visto che il decreto sopra citato dispone: 
- all’art. 5, comma 1 precisa che il Programma Triennale dei lavori pubblici è redatto ogni anno 
scorrendo l’annualità pregressa e aggiornando i programmi precedentemente approvati, senza 
riproporre nel programma successivo i lavori per i quali sia stata avviata la procedura di affidamento e, 
al comma 4, che lo Schema del Programma Triennale e l’Elenco Annuale sono adottati nel rispetto dei 
documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio tenuto conto delle norme che disciplinano la 
programmazione economico-finanziaria degli enti locali; 
- all’art. 5, comma 4, l’approvazione dello schema del programma triennale dei lavori pubblici e del 
relativo elenco annuale su proposta del referente responsabile del programma; 
- all’art. 3, commi 14 e 15, che le amministrazioni individuano, nell’ambito della propria 
organizzazione, la struttura e il soggetto referente per la redazione dei programmi in questione e che 
questo, di norma, può essere individuato nel referente unico dell’amministrazione per la BDAP; 

Richiamata la Deliberazione della G.C. n. 20 del 22.02.2019 con la quale l'Arch. Emanuela Figus in 
qualità di responsabile del Servizio Tecnico è nominata di referente per la redazione del programma 
triennale dei lavori pubblici e del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi e dei 
rispettivi elenchi annuali di aggiornamento; 

Ritenuto pertanto di dover procedere all'adozione del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 
2023-2025 e relativo elenco annuale 2023 e la programmazione biennale degli acquisti di forniture e 
servizi 2023-2024 ed elenco annuale 2023, redatto dal Responsabile del Servizio Tecnico Comunale. 

Viste le allegate schede relative alla programmazione triennale delle Opere pubbliche 2023-2025 ed 
Elenco Annuale 2023 allegate alla presente deliberazione, redatte sulla base degli schemi tipo di cui al 
citato D.M. n. 14 del 16 Gennaio 2018. 

Viste le allegate schede relative alla programmazione biennale degli acquisti di forniture e servizi 
2023-2024 ed Elenco Annuale 2023 allegate alla presente deliberazione, redatte sulla base degli 
schemi tipo di cui al citato D.M. n. 14 del 16 Gennaio 2018. 

Acquisiti sulla proposta i pareri favorevoli della Responsabile del Servizio Tecnico e della 
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del TUEL 18.8.2000 n. 267, 
rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile. 
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Unanime  

DELIBERA 

Di adottare il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023-2025 e relativo elenco annuale 2023 e 
la programmazione biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023-2024 ed Elenco Annuale 2023, 
formulato dal Responsabile del Servizio Tecnico, Arch. Emanuela Figus, come da schede allegate. 
 
Con separata votazione ad esito unanime DICHIARA la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva ai sensi dell’art. 134 del T.U.E.L. approvato con D.lgs. n 267/2000. 
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Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell'art. 147bis del d.lgs. 267/2000 T.U. degli enti locali 
 
Parere Esito Data Il Responsabile 

Regolarità Tecnica Servizio Tecnico Favorevole 29/03/2023 F.to: Arch Emanuela Figus 

Regolarità Contabile Servizio Finanziario Favorevole 29/03/2023 F.to: Dr.ssa Silvia Spiga 

 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente  

Casu Andrea 

Il Segretario  
Firmato digitalmente  

 Masala Gianni Sandro 
 
 

 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N. 369     del Registro Pubblicazioni 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione sull’albo pretorio online del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 03-apr-2023 al 18-apr-2023 , ai sensi e per gli effetti di cui 
all'art. 124, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e dell'art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, n. 69. 
 Il Segretario Comunale 

Firmato digitalmente 
Masala Gianni Sandro 

 
 
 

Copia conforme all'originale di documento firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

Città, li            

 

 
  



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Santa Giusta -
Servizio Tecnico

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

2,969,569.93 1,294,710.77 1,304,578.59 5,568,859.29

0.00 0.000.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00

239,526.01100,000.00120,000.00 19,526.01

0.000.00 0.00 0.00

0.0040,000.00 0.00 40,000.00

1,394,710.773,129,569.93 1,324,104.60 5,848,385.30

Il referente del programma

Figus Emanuela

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

0.00

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Santa Giusta -
Servizio Tecnico

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

Figus Emanuela(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Santa Giusta -
Servizio Tecnico

SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4)

Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Cessione o trasferimento immobile a
titolo corrispettivo ex art.21 comma 5

e art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di

Note:

Il referente del programma

Figus Emanuela

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Santa Giusta -
Servizio Tecnico

SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00072260953202000003 E15B19000800002 020 047 03 - Recupero
Primo nucleo albergo diffuso -

Case ex genio civile 1No
L00072260953202000

03
06.41 - Opere e strutture per

il turismo
0952023 Figus Emanuela No 734,860.59300,000.00 0.00355,139.41 0.001,390,000.00 0.00

L00072260953202000004 E16J18000300006 020 047 03 - Recupero

Laboratorio di restauro ed
esposizione temporanea di

reperti provenienti da
archeologia subacquea -

Recupero stalle e magazzini
ex Genio Civile

1No 05.11 - Beni culturali0952023 Figus Emanuela No 0.00500,000.00 0.00199,571.36 0.00699,571.36 0.00

L00072260953202000005 E17D18000540006 020 047 04 - Ristrutturazione

Riqualificazione, messa a
norma degli impianti

tecnologici, abbattimento
delle barriere architettoniche
ed adeguamento alle norme

igienico - sanitarie di un
fabbricato ad uso didattico e

sociale sito in vico Fermi

1No
L00072260953202000

05
ITG2G

05.08 - Sociali e scolastiche
0952023 FIGUS EMANUELA No 0.00250,000.00 0.00140,000.00 0.00390,000.00 0.00

L00072260953202000007 E19J20000280002 020 047
58 - Ampliamento o

potenziamento

Miglioramento sicurezza
stradale e completamento

viabilità pedonale via
Garibaldi

1No 01.01 - Stradali0952023 Figus Emanuela No 0.00370,000.00 0.00100,000.00 0.00470,000.00 0.00

L00072260953202000008 E15D20000020006 020 047 99 - Altro

Tutela di Habitat di interesse
comunitario e specie

minacciate nel SIC Stagno di
Santa Giusta

1No ITG2G
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0952023 Figus Emanuela No 0.00312,069.93 0.00100,000.00 0.00412,069.93 0.00

L00072260953202000009 020 047
58 - Ampliamento o

potenziamento

Lavori di ampliamento del
centro servizi PIP a Santa

Giusta
1No

04.39 - Infrastrutture per
l'attrezzatura di aree

produttive
0952023 Figus Emanuela No 189,244.01350,000.00 0.00200,000.00 0.00739,244.01 0.00

L00072260953202200001 E19D15001020002 020 047 03 - Recupero

Interventi di tipo ambientale -
Caratterizzazione e bonifica

arenili
1No 02.05 - Difesa del suolo0952023 Figus Emanuela No 0.00377,500.00 0.000.00 0.00377,500.00 0.00

L00072260953202200002 E17H22000040001 020 047 99 - Altro

Legge n. 145/2018 - art. 1 c.
139 - "Interventi di messa in
sicurezza di strade, ponti e

viadotti"

1No 01.01 - Stradali0952023 ATZENI No 400,000.0050,000.00 250,000.00300,000.00 0.001,000,000.00 0.00

L00072260953202200011 E19J21011563000 020 047 03 - Recupero

Art. 8 - L.R. n. 8/2018 -
"Salvaguardia e

riqualificazione dell'erosione
costiera - Stagno di Santa

Giusta"

1No
01.04 - Marittime lacuali e

fluviali
0952023 Figus Emanuela No 0.00250,000.00 0.000.00 0.00250,000.00 0.00

L00072260953202200013 E19C2200006000 020 047 04 - Ristrutturazione

Ristrutturazione e restauro
della Cappella all'interno del
cimitero e realizzazione delle

passerelle
No 05.31 - Culto0952023 Figus Emanuela No 0.00120,000.00 0.000.00 0.00120,000.00 0.00

L00072260953202200014 E17H22001730004 020 047
07 - Manutenzione

straordinaria
Bitumatura di alcune strade

del centro abitato
1No 01.01 - Stradali0952023 Figus Emanuela No 0.00130,000.00 0.000.00 0.00130,000.00 0.00

L00072260953202200015  E17H2200309000 020 047
07 - Manutenzione

straordinaria
Miglioramento viabilità

stradale
1No 01.01 - Stradali0952023 Figus Emanuela No 0.00120,000.00 0.000.00 0.00120,000.00 0.00

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

Figus Emanuela

6,098,385.30 0.001,394,710.77 250,000.00 0.001,324,104.603,129,569.93

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Santa Giusta -
Servizio Tecnico

SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L00072260953202000003 Primo nucleo albergo diffuso -
Case ex genio civile

1,390,000.00 1 Si Si 2Figus EmanuelaE15B19000800002 300,000.00 CPA

L00072260953202000004

Laboratorio di restauro ed
esposizione temporanea di reperti

provenienti da archeologia
subacquea - Recupero stalle e

magazzini ex Genio Civile

699,571.36 1 Si Si 2Figus EmanuelaE16J18000300006 500,000.00 CPA

L00072260953202000005

Riqualificazione, messa a norma
degli impianti tecnologici,

abbattimento delle barriere
architettoniche ed adeguamento

alle norme igienico - sanitarie di un
fabbricato ad uso didattico e

sociale sito in vico Fermi

390,000.00 1 Si Si 4FIGUS EMANUELAE17D18000540006 250,000.00 MIS

L00072260953202000007
Miglioramento sicurezza stradale e
completamento viabilità pedonale

via Garibaldi
470,000.00 1 Si Si 4Figus EmanuelaE19J20000280002 370,000.00 MIS

L00072260953202000008
Tutela di Habitat di interesse

comunitario e specie minacciate
nel SIC Stagno di Santa Giusta

412,069.93 1 Si Si 2Figus EmanuelaE15D20000020006 312,069.93 CPA

L00072260953202000009
Lavori di ampliamento del centro

servizi PIP a Santa Giusta 739,244.01 1 Si Si 4Figus Emanuela 350,000.00 MIS

L00072260953202200001
Interventi di tipo ambientale -

Caratterizzazione e bonifica arenili 377,500.00 1 Si Si 2Figus EmanuelaE19D15001020002 377,500.00 AMB

L00072260953202200002
Legge n. 145/2018 - art. 1 c. 139 -
"Interventi di messa in sicurezza di

strade, ponti e viadotti"
1,000,000.00 1 Si Si 2ATZENIE17H22000040001 50,000.00 MIS

L00072260953202200011

Art. 8 - L.R. n. 8/2018 -
"Salvaguardia e riqualificazione

dell'erosione costiera - Stagno di
Santa Giusta"

250,000.00 1 Si Si 1Figus EmanuelaE19J21011563000 250,000.00 CPA

L00072260953202200013
Ristrutturazione e restauro della
Cappella all'interno del cimitero e

realizzazione delle passerelle
120,000.00 Si Si 1Figus EmanuelaE19C2200006000 120,000.00 CPA

L00072260953202200014 Bitumatura di alcune strade del
centro abitato

130,000.00 1 Si Si 1Figus EmanuelaE17H22001730004 130,000.00 MIS

L00072260953202200015 Miglioramento viabilità stradale
120,000.00 1 Si Si 2Figus Emanuela E17H2200309000 120,000.00 MIS

Il referente del programma

Figus Emanuela

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Santa Giusta -
Servizio Tecnico

SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

Il referente del programma

Figus Emanuela
(1) breve descrizione dei motivi

Note



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Santa Giusta - Servizio Tecnico

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun
acquisto intervento di cui alla scheda B.

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

157,819.00 0.00 157,819.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

1,115,708.00575,141.00 540,567.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

Figus Emanuela

0.00 0.000.00

732,960.00 1,273,527.00540,567.00

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due annualità



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Santa Giusta - Servizio Tecnico

SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

F00072260953202300001
No Forniture

Fornitura di
energia elettrica

illuminazione
pubblica

CARIA
VALENTINA

1ITG2G2023 1 130,000.00No 130,000.00130,000.00 390,000.00 0.00

F00072260953202300002
No Forniture

Fornitura energia
elettrica altri usi

CARIA
VALENTINA

1ITG2G2023 1 104,000.00No 100,000.00104,000.00 308,000.00 0.00

S00072260953202300001
No Servizi

Servizio di
manutenzione

ordinaria periodica
di parchi e giardini

urbani

PIGA VALENTINA1ITG2G2023 1 63,000.00No 0.0049,641.00 112,641.00 0.00

S00072260953202200004
Si Servizi

Servizio di
adeguamento del

PUC al PPR
Figus Emanuela 18071000000-8ITG2G2023 1 0.00No 0.0070,000.00 70,000.00 0.00

S00072260953202300002
No Servizi

Mensa scuola
materna

MELIS FABRIZIO1ITG2G2023 51,500.00Si 51,500.0049,000.00 152,000.00 0.00

S00072260953202300003
No Servizi

Mensa scuola
primaria

MELIS FABRIZIOITG2G2023 1 120,067.00No 120,067.00100,500.00 340,634.00 0.00

S00072260953202300004
No Servizi

Segretariato
sociale

SERRA
SUSANNA

1ITG2G2023 45,000.00 45,000.0045,000.00 135,000.00 0.00

S00072260953202300005
No Servizi

Prevenzione e
trattazione delle
problematiche

minorili

SERRA
SUSANNA

ITG2G2023 27,000.00 27,000.0027,000.00 81,000.00 0.00

S00072260953202300006
No Servizi

PNRR - Misura
1.2 servizi -

"Abilitazione e
facilitazione

migrazione al
Cloud"

SPIGA SILVIA1ITG2G2023
E11C22001070006

1 0.00 0.0077,897.00 77,897.00 0.00

S00072260953202300007
No Servizi

PNRR - Misura
1.4.1 -

"Esperienza del
cittadino nei

servizi pubblici"

SPIGA SILVIA1ITG2G2023
E11F22004240006

1 0.00 0.0079,922.00 79,922.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

Figus Emanuela

1,747,094.00
(13)

732,960.00
(13)

473,567.00
(13)

0.00 (13)
540,567.00

(13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella B.2bis

Tabella B.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.1bis

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di
Santa Giusta - Servizio Tecnico

SCHEDA C: ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

Il referente del programma

Figus Emanuela
(1) breve descrizione dei motivi

Note




